
Comune di Foggia

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 304 DEL 04/07/2023
SERVIZIO - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  LA  DIFFUSIONE  DELLA  CULTURA  DIGITALE  IN
CONDIZIONI  DI  PARITÀ  TRA  I  CITTADINI  FINALIZZATO  AL  SUPERAMENTO  DEL
DIGITAL DIVIDE LIQUIDAZIONE DELL’IMPORTO DI EURO 5.464,03

ATTO DI LIQUIDAZIONE



 

 

 

Comune di Foggia 
Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO:  CONTRIBUTO REGIONALE PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA DIGITALE IN 

CONDIZIONI DI PARITÀ TRA I CITTADINI FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE 

LIQUIDAZIONE DELL’IMPORTO DI EURO 5.464,03 

 

Beneficiario: come da Allegato B (riservato) 

importo: €  5.464,03 (cinquemilaquattrocentosessantaquattro/03) 

Capitolo: 2523000/2023 

  

Impegno: 1404/0 - 2023 

Atto amministrativo: Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 23.06.2023 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

           

 

 

IL DIRIGENTE 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza dei Decreti 

Commissariali nn. 27 del 29.12.2022 e 29 del 30.12.2022 con cui la Commissione Straordinaria ha 

attribuito l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area 4 - Servizi alla Persona ed ha definito 

l’attribuzione degli incarichi ai Dirigenti di Area del Comune di Foggia con la riorganizzazione 

dell’assetto amministrativo; 

PREMESSO CHE: 

- con la Legge Regionale n. 32/2021 la Regione Puglia ha statuito le norme in materia di diritto di 

accesso a Internet e superamento del “Digital Divide”; 

ATTO DI LIQUIDAZIONE 

Numero di procedura:  494  del  04/07/2023 

Numero generale degli atti di liquidazione:  



- con la normativa su menzionata la Regione Puglia intende riconoscere il diritto di tutti i cittadini 

di accedere ad Internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e 

sociale, anche in virtù di quanto disposto dall’art. 14 della Legge Regionale n. 20/2012 in materia di 

cittadinanza attiva; 

- la Regione Puglia intende promuovere la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità 

tra i cittadini, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano la 

conoscenza e determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale; 

- ai sensi dell’art. 73 della Legge Regionale n. 51/2021 si destina un contributo annuale di € 

500,00 per nucleo familiare, per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete 

Internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso (così come definiti dall’art. 2 lett. f)) 

della L.R. n. 32/2021, cioè modem, router e tutte le apparecchiature tecnologiche che consentono il 

collegamento alla rete Internet), e attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a 

diffondere le competenze digitali di base; 

CONSIDERATO CHE  

- con nota della Regione Puglia - Dipartimento Welfare del 24.04.2023, acclarata al protocollo 

dell’Ente con prot. n. 47405 del 24.04.2023, si è precisato che i giustificativi di spesa da considerare 

ammissibili ai fini del contributo sono quelli successivi al 13 giugno 2022 (data di pubblicazione 

dell’Avviso per le manifestazioni di interesse ai Comuni – A.D. n. 588 del 13.06.2022); 

- che i beneficiari ammessi al contributo avevano l’obbligo di presentare, entro il 28 febbraio 

2023, la documentazione giustificativa di spesa secondo le indicazioni pubblicate nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente - “Atti di Concessione” dell’Ente 

(https://www.comune.foggia.it/avvserv/determinazione-dirigenziale-inerente-la-graduatoria-

definitiva-degli-ammessi-al-contributo-regionale-digital-divide/); 

RICHIAMATI: 

- l’Atto Dirigenziale di ripartizione n. 753/2022 con il quale la Regione Puglia ha accolto la 

manifestazione di interesse del Comune di Foggia e ha assegnato, allo stesso, risorse per il 

superamento del “Digital Divide” pari a € 36.000,00 per l’annualità 2022; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1585/2022 con la quale il Servizio Sociale e Prevenzione del 

Comune di Foggia ha approvato l’Avviso Pubblico e relativo modello di domanda di partecipazione 

per l’accesso al contributo regionale “Digital Divide”, ai sensi  dell’art. 4 della L.R. n. 32/2021 così 

come modificato dall’art. 73 della L.R. n.51/2021; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2468/2022, di approvazione della graduatoria definitiva dei 48 

richiedenti ammessi per l’assegnazione di contributi per il superamento del “Digital Divide”; 



- l’Atto Dirigenziale n. 1096/2022 con cui la Regione Puglia ha disposto la liquidazione e il 

pagamento delle risorse assegnate ai Comuni che hanno trasmesso la graduatoria degli ammessi al 

contributo; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2539/2022, di riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande a completamento dell’intero fondo assegnato dalla Regione Puglia; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 236/2023 con la quale il Servizio Sociale e Prevenzione del 

Comune di Foggia ha approvato la graduatoria definitiva di n. 48 (quarantotto) beneficiari ammessi 

al contributo; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 88 del 

14/07/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG e il Piano della Performance e il 

Piano degli Obiettivi PDO 2022-2024; 

- con Deliberazione del Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 39 del 

18/05/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 per la 

presentazione al Consiglio Comunale (art. 170, comma 1, D.LGS. 267/2000); 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 40 del 

18/05/2023, è stato approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 2023-2025 e allegati. (Art. 174 

del D. Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014); 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 56 

del 18/05/2023 è stato approvato il Rendiconto della gestione per l’Esercizio Finanziario 2022 ai 

sensi dell’art. 227, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1 lett. B) del D. Lgs. n. 

118/2011; 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.62 del 

01/06/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 (art. 

170, comma 1, D. Lgs. 267/2000); 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 

del 07/06/2023, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e 

relativi allegati. (Art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal 

D. Lgs. n. 126/2014); 

- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 52 del 

28.06.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione  (P.I.A.O.); 

 

ALTRESÍ, CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 23.06.2023: 

-  è stato accertato, ai sensi dell’art 179 del D.lgs 267/2000, l’importo complessivo di € 15.500,00 

a titolo di contributo assegnato al Comune di Foggia giusto A.D. n. 753 del 04/08/2022 della 



Regione Puglia per la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità tra i cittadini, al 

capitolo di entrata n. 242600 del Bilancio 2023 (accertamento in entrata n. 521-2023); 

- si è dato atto che con reversale d’incasso n.19846 del 22/12/2022 è stata trasferita la somma di € 

20.500,00 in favore del Comune di Foggia, accreditata al capitolo di entrata n. 242600; 

- è stata impegnata la somma di € 36.00,00 a titolo di contributo assegnato al Comune di Foggia 

giusto A.D. n. 753 del 04/08/2022 della Regione Puglia per la diffusione della cultura digitale in 

condizioni di parità tra i cittadini, con imputazione della spesa sui fondi del corrente bilancio al 

capitolo di uscita n. 2523000 (impegno di spesa n. 1404/0 – 2023); 

RILEVATO CHE: 

- il beneficio massimo concedibile è pari a € 500,00; 

- entro il 28 febbraio 2023 n. 17 (diciassette) degli ammessi al contributo hanno presentato la 

documentazione giustificativa di spesa ed a n.3 (tre) di essi sono state richieste integrazioni con note 

prot. n. 43949, n. 43957 e n. 43955 del 14/04/2023 ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) della L. 

n. 241/1990; 

- tra gli ammessi al contributo n. 31 (trentuno) non hanno presentato la documentazione richiesta 

entro il 28 febbraio 2023 e, con nota prot. n.44555 del 17/04/2023 si è provveduto a richiedere la 

trasmissione dei giustificativi di spesa ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) della L. n. 241/1990; 

- in fase di soccorso istruttorio sono pervenute n. 1 (una) integrazione documentale richiesta con 

nota prot. n. 43957/2023 e n. 3 (tre) giustificativi di spesa richiesti con nota prot. n.44555/2023; 

- a seguito della fase istruttoria di controllo dei giustificativi di spesa pervenuti, n. 14 (quattordici) 

istanze risultano liquidabili per un importo complessivo pari a € 5.964,03, n.28 (ventotto) istanze 

non hanno presentato i giustificativi e n. 6 (sei) istanze hanno presentato giustificativi non 

ammissibili; 

- per il prot. n.112297 il richiedente è risultato irreperibile all’indirizzo indicato, mentre per i 

protocolli n.112274 – 106055 non sono ancora pervenute le ricevute di ritorno, tuttavia, stante 

l’indifferibile esigenza di liquidare il contributo, si provvederà all’uopo all’integrazione della 

presente determinazione con successivo atto per le restanti richieste; 

- con nota pec prot. n. 63160 del 08.06.2023, il titolare della richiesta recante prot. n. 

103826/2022, rientrante fra i beneficiari ammessi al contributo per un importo di € 500,00, ha 

chiesto l’annullamento della propria domanda di concessione del contributo; 

VERIFICATO che i pagamenti delle tredici istanze liquidabili, per un importo complessivo pari a 

€ 5.464,03 non sono da ritenersi riconducibili agli ambiti compresi dalla disciplina sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 



ATTESO che, la pubblicazione dell’Atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza, 

secondo quanto disposto dal D.Lgs196/03, nonché dal GDPR – Regolamento 2016/679 in materia 

di protezione dei dati personali;  

DATO ATTO che, ai fini della pubblicità legale e dell’esigenza di tutelare la riservatezza, l’atto 

destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto innanzi esposto, si ritiene necessario procedere alla 

liquidazione di n. 13 (tredici) istanze come da prospetto allegato alla presente, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1087/2023 con la quale è stata nominata Responsabile 

del Procedimento in oggetto la Dott.ssa Veronica Leone; 

CONSIDERATO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Veronica 

Leone, né al Dirigente, dott.ssa Serafina Croce, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii ed art. 1, comma 9 lett.e), della Legge n. 

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

DATO ATTO del rispetto delle azioni in materia di pubblicità e trasparenza; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. n. 19/2006; 

VISTA la Legge n. 190/2012; 

VISTA la L.R. n.32/2021; 

VISTA la L.R. n.51/2021; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa, da intendersi integralmente riportato; 

2. di prendere atto dei giustificativi di spesa prodotti dai richiedenti le cui domande sono risultate 

idonee; 

3. di liquidare la somma di € 5.464,03 in favore dei beneficiari le cui istanze sono risultate 

liquidabili, come da elenco allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  



4. di imputare la spesa di € 5.464,03 al Capitolo 2523000 Bilancio 2023 Impegno n.  1404/0-2023 

giusta Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 23 giugno 2023; 

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in Albo Pretorio e in 

“Amministrazione Trasparente” nell’apposita sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e 

Vantaggi Economici / Atti di concessione” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

6. di dare atto che la pubblicazione, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo 

quanto disposto dal D.Lgs196/03, nonché dal GDPR – Regolamento 2016/679 in materia di 

protezione dei dati personali; 

7. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario e alla Segreteria Generale 

per gli adempimenti di competenza. 

Il Rup                                                                                                                                   Il Dirigente  

Dott.ssa Veronica Leone                                                                                   Dott.ssa Serafina Croce  

 

 

 

  

 

 

 

   

        

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LEONE VERONICA in data 04/07/2023
CROCE SERAFINA in data 04/07/2023


